‘in territorio colimbrie in loco qui diuiditur portu darufu, assim delimitada: in oriente. Illa strada de malaga. In ocidente. Per riuulum de 
saizal. Et intrat in marmelar. In aquilone quomodo diuiditur cum uermudo soariz. In africa. Per riuulum de malaga et diuidit intex nos et 
pelagium fabrum per cacumem montis.’ 

Anexo 12 
A 22 de Dezembro de 1087, Soeiro Alvites e mulher doam à Sé de Coimbra, com reserva de usufruto, uma várzea em Porto Avelano 
(Condeixa). 
Fonte:TT, Sé de Coimbra, m. I, doc. 26, or. vis trans., in O Livro Preto da Sé de Coimbra, 1977-79, pág. 127  

‘TESTAMENT SERIES DE ILLA VARZENA DE AVELLANALE CUM MOLEENDINIS QUI IBI SUNT 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est testamenti carta quam ego Suarius Albittiz una cum uxore mea Ledegundia Johannis filia 
sedi Sancte Maria Colinbrie civitatis feci de nostra varzena locata scilicet in Portai Avellano ex parte civitatis Condense que juncta est rivo 
cui nomen Annubria et est infra eam quidam molinus in parte orientali cujus medietas predicte sedi est et reliqua medietas Pelagio Eriz et 
heredibus ejus. Et ecce terminationes predicte varzena : in oriente et in septemtrione rivus Annbria predictus et in occidente et meridie 
mons quidam heremus qui est divisio inter predictam varzenam et molinum de Johanne Crisconniz cum suo introitu et exitu usque ad illam 
corrica de illo carvaliar ita ut nos eam viventes teneamus in proprio jure et in nostra potestate. Igitur post obitum nostrum libera integraque 
absque ullo herede sedi predicte permaneat. Igitur quod si ex filiis sive alienis aliquid de quo supradictum est aliquis ad irrumpendum 
accesserit quantum auferre temptaverit tantum predicte sedi componat dupliciter judici quoque simiter. In primis quidem sit sit 
excomunicatus et a Christi fide separatus et hoc testamentum in suo robore permaneat. Facta testamenti carta XI.º Kalendas Januarias, 
Era M.ª C.ª XX.ª V.ª. Postquam scripsimus eam roboravimus et cum propriis manibus sig ++ na hec fecimus et idoneos testes 
infranominatos ad eam roborandum tradidimus.  
Pelagius Eriz ts., Pelagius Johannis ts., Vermudus Pelagiz ts., Petrus Ramiriz ts., Vermudus Didaz ts. 
Martinus Simeonis filius et presbiter scripsit.’ 

Anexo 13 
Em Novembro de 1080, Maria Ivineiz vende a Paio Eris metade de um moinho em Antanhol (Condeixa). 
Fonte: TT  - Sé de Coimbra, m. I, doc. 13, or. vis, trans., in O Livro Preto da Sé de Coimbra, 1977-79, pág. 306 

‘CARTA VENDITIONIS DE MOLINO DE ANTONIOL 
In Dei nomine. Ego Maria prolix Ivineiz placuit mihi per bone pacis voluntatem ut venderemus ad vos et facerem[us] vobis Pelagio Eriz 
cartulam vendicionis de medio de uno molino quem habeo de mea herencia. Et habet jacenciam in loco de Antiniol in illa strata que 
discurrit de Sancto Justi pro ad Colimbriam. Et accepimus a vobis in precio VI numos aureos tantum nobis bene conplacuit et de precio 
apud vos nichil remansit ita de hodie die haheatis vos illud molinum firmiter et omnis posteritas vestra usque in perpetuum. Et si aliquis 
homo venerit contra hanc cartam vendicionis ad imrumpendum et ego in concilio autorizare tibi noluero sive non potuero pariam vobis illud 
mulinum duplatum et quantum fuerit melioratum et vobis perpetim habiturum. Facta carta vendicionis mense Novembris, Era M.ª C.ª XVIII.